
R O MÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA GORGOTA 
CONSILIUL L OCAL 

HOTĂRÂRE 
privind iniţierea demersurilor pentru un 

Plan Urbanistic General nou al comunei Gorgota,judeţul Prahova 

Consiliul Local al Unităţii Administrativ-Teritoriale - Gorgota, întrunit în şedinţa 
ordinară, în data de 29 mai 2025; 

Având în vedere: 
-Proiectul de hotărâre nr. 2828/19.05.2025 iniţiat de d-l Ionuţ-Nicolae Dumitru, primarul 
Comunei Gorgota, judeţul Prahova; 
-Referatul de aprobare nr. 2829/19.05.2025 prezentat de d-l Ionuţ-Nicolae Dumitru, primarul 
comunei Gorgota, judeţul Prahova, prin care propune iniţierea demersurilor pentru un Plan 
Urbanistic General nou al comunei Gorgota, judeţul Prahova, 
-Raportul nr. 2830/19.05.2025 întocmit de inspector, Tatomir Mihaela din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Gorgota; 
-Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Gorgota; 

În baza prevederilor: 
-art. 23, alin. (l) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Hotărârea Guvernului nr. 525/1996 pentru aprobarea Regulamentului general de urbanism, 
republicat, cu modificările şi completările ulterioare; 
-art. 46 din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
-art. 31 din Ordinul nr. 233/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 
3 50/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-art. 129, alin. (1) si alin. (2), lit.,,c", alin.(6), lit.,,c" din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 /2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139, alin. (1) şi alin. (3), lit.e) şi art. 196, alin. (1), lit. a) din 
Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 /2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă demersurile pentru iniţierea unui nou Plan Urbanistic General şi al 
Regulamentului de Urbanism local al comunei Gorgota, judeţul Prahov; 

Art.2. Cu urmărirea aducerii la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
primarul comunei, prin compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului Comunei Gorgota, judeţul Prahova. 

Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată conform prevederilor Legii nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.4. În conformitate cu prevederile art. 252 alin. (1) lit. c), ale art. 255 din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 57 /2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 




